
Abstrakt 

Práce se zabývá zkoumáním užití geoekonomických strategií, jak s nimi pracuje Rusko ve snaze 

ovládnout okolní státy, dříve svazové republiky SSSR. Vymezuje rozdíly mezi geopolitikou a 

geoekonomikou, pojmenovává jejich klady a zápory. Následně již práce probírá samotnou 

geoekonomiku, její složky, vývoj a proměňující se chápání těchto strategií, a to jak jsou v 

konkrétních případech používány. K tomu byly zvoleny dvojice států, přesněji, mateřských a 

separatistických: Moldavsko/Podněstří, a Gruzie/Abcházie. Pojmenovává výrazné znaky 

ruských strategií při snahách ovládnout či ovlivňovat politiku bývalých podřízených států i 

jejich snahy se z tohoto vlivu vymanit, poukazuje na roli korupce při snahách Moskvy, popisuje 

rafinované vydírání, jemuž jsou vlády okolních států vystaveny. Vše přitom dokumentuje grafy 

a tabulkami, všemožnými údaji a daty, citacemi politiků i teoretiků 

 


